
1   

 

 

 

 

お知り合いの外国人で日本語を勉強したいという方がいらっしゃいましたら、ぜひこの日本語教室

をご紹介ください。 

●日にち  5/11・5/18・5/25・6/1・6/8・6/15・6/22・6/29・7/6・7/13 

（土曜日・全 10 回） 

●時 間   午前 10:30～正午 ※2 回目以降途中からの参加も可能です。 

●場  所   青年の家 桐生市仲町 1-8-37 

●コース   A コース  （ひらがなのれんしゅう） 

B コース  （日本語でゆっくり話す/書くれんしゅう） 

C コース  （会話をする/漢字を覚える） 

D コース  （ビジネス会話/漢字/異文化理解） 

検定コース  （JLPT 日本語能力検定試験の勉強） 

●参加費   無料 

●申込み     事前申込みはいりません。直接青年の家（1 階の 1 号室）へ来てください。 

 

 

 

 

令和 5 年度の事業もすべて終了し、新年度事業に向けて諸準備を進めております。 

つきましては、下記のとおり令和 5 年度総会を開催いたしますので、ご多忙中のことと存じます

が、ご出席くださいますようお願いします。 

●日にち：令和 6 年 5 月 16 日(木) 

●時 間：午後 6 時 30 分から午後 7 時 30 分 

●会 場：美喜仁桐生文化会館 4 階国際会議室 

●議 事：令和 5 年度の事業報告・決算報告、 

令和 6 年度の事業計画・予算について 

☆会場準備の都合がありますので、ご出席の連絡を 

協会事務局までお願いします。 

☆当日会場受付で年会費の納入もできます☆ 

 



2   

 
 

        

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   １月 27 日から２月 24 日までの毎週土曜日（全５回）にレストランで使えるスペ 

イン語講座を実施しました。海外からの観光客に市内のレストランを案内できるよう 

なスキルを身に着けるため、最終日は市内のレストランで実践を行いました。 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

昨年 12 月 16 日にお正月用のしめ縄づくり体験を金芳織物工場記念館にて開催しました。外

国人の方々に、正月飾りのしめ縄の製作を通じて稲藁から日本文化を学んでいただきました。最

後は、日本の文化を感じながら、みんなでお雑煮を食べました。 

 

 

 

 

 

 

 

 

      

 

 

しめ縄づくり体験開催 

スペイン語講座開催 

講座最終日は、アルゼンチン料

理も楽しめる Okiya Guest 

House で実習をしました。 

で食事を兼ねて行われました 



3   

    

 

 

令和 5 年度第 3 期（令和６年 1 月～3 月）計 9 回の教室が終了し、41 名が日本語を学習し

ました。10 回目の授業では、スピーチ大会を開催しました。日ごろ学習している学習者の中か

ら 9 名が、日頃の成果を発揮し、それぞれの思いを日本語でスピーチしました。 

 

   
 

 

 

 

 

 

 

 

日本語教室学習の様子 

左から後藤ｸﾞﾘｾﾘｱさん（奨励賞）、ﾏｸﾞﾌﾙ ｽﾗｯｼﾞｭさん（優秀賞）、会長、ﾚﾃｨ ﾋﾞｯﾁさん（最優秀賞） 

 

  

 

 

 

 

 

   

 

 
  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

    

 

 

 

 

 

 

 

 

R5 年度第 3 期日本語教室終了 

&外国人スピーチ大会開催 

 

 



4   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

日本絵手紙協会認定講師の小林生子先生に国際交流をイメージして協会のシンボルマークを考案して

いただき、前会報 62 号にてニュースレターの表記名を募集し、得票の結果、「GLOBE（グローブ）」に

決定いたしました。令和６年度より、新しいニュースレター名で発行いたします。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

桐生市国際交流協会ニュースレター第 63 号 

発行 桐生市国際交流協会 

〒376-0024 桐生市織姫町 1-1 

TEL 0277-46-1111 （内線 309・537） 

FAX 0277-43-1001 

MAIL  kokusai@city.kiryu.gunma.jp 

年会費納入のお願い 

 

 当協会は会員の皆様からの会費や市からの補助金、各事業の参加費等により各種事業を行ってい

ます。今後も会員の皆様にご支援いただきながら有意義な事業を展開してまいりたいと存じますの

で、会費の納入をよろしくお願い申し上げます。なお協会主催各行事の受付でもご納入いただけま

す。語学講座など複数回で実施する行事については開講初日の受付時にお願いいたします。また新

規入会手続きもできますので、お知り合いの方をぜひご紹介ください。 

 

    協会ホームページが変わります 

 

今までのご愛顧いただきました桐生市国際交流協会のホー

ムページは３月末で桐生市のホームページへ移行します。移

動後の URLは決まり次第ご連絡いたします。 

また、office@kiea.jp のメールアドレスは４月から使用で

きなくなります。今後は、kokusai@city.kiryu.gunma.jp を

ご使用いただけます。 

 

mailto:office@kiea.jp
mailto:kokusai@city.kiryu.gunma.jp

